

Nr 22

**Jordbruksutskottets betänkande i anledning av motion
angående miljövärdsforskning m. m. inom jordbruket.**

I motionen 1971: 1029 av herr Lothigius m. fl. har yrkats att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer att vid den fortsatta anslagstilldelningen för forskning och försöksverksamhet inom jordbrukets område de i motionen anförda synpunkterna beaktas.

Utskottet. I den här föreliggande motionen berörs de hälsorisker för såväl människor som djur, som enligt motionärernas mening är förbundna med den alltmera ökade användningen av konstgödsel och växtskyddsmedel inom jordbruket och trädgårdsskötseln. Motionärerna framhåller mot bakgrund härav behovet att åstadkomma mera biologisk-organiska odlingsformer och framhåller att experiment i denna riktning med gott resultat görs på åtskilliga håll inom trädgårdsnäringen. Ifrågasvarande odlare får emellertid ytterligt liten hjälp av den med allmänna medel finansierade forskningen. Det krävs dock såväl ingående studier rörande en ekologiskt riktig utformning av odlingen som en djupgående undersökning av jordbruksmetodernas inverkan på livsmedelsprodukternas näringsvärde. Man bör vidare pröva de biologisk-organiska medel som nu börjar framställas och som eventuellt kan ersätta vissa gödningsmedel. I motionen föreslås att riksdagen hemställer till Kungl. Maj:t att angivna synpunkter beaktas vid den fortsatta anslagstilldelningen till forskning och försöksverksamhet inom jordbruket.

Motioner av motsvarande innebörd som den förevarande behandlades av 1970 års riksdag. I utlåtande över dessa motioner (JoU 1970: 40) anförde jordbruksutskottet, som inhämtat yttrande över motionerna från lantbrukshögskolan och statens råd för skogs- och jordbruksforskning, bl. a. att lantbrukshögskolan beträffande frågan om användningen av konstgödsel uttalat att de i handelsgödsel ingående näringssalterna inte är naturfrämmande eller ekologiskt tvivelaktiga, utan tvärtom är eller övergår i normala markbeståndsdelar.

Vad angår problemet med den ökade användningen av bekämpningsmedel av olika slag framhöll utskottet att forsknings- och försöksverksamhet på förevarande område givetvis var mycket angelägen, bl. a. beträffande medlens negativa effekter. Genom den under senare år starkt ökade anslagstilldelningen till jordbruks- och miljövärdsforskningen finge dock enligt utskottets mening goda förutsättningar för forskningsinsatser

Riksdagen 1971. 16 saml. Nr 22

Omtryckning. S. 2, namnunderskrifterna rad 3 står: s, rättat till: c, rad 4 står: s, rättat till: c, rad 5 står: s, rättat till: m.

rörande ifrågavarande verksamhet anses föreligga. Statens råd för skogs- och jordbruksforskning hade i sitt remissyttrande framhållit att rådet under senare år uppmärksammat behovet av ökad anslagstilldelning till ifrågavarande forskning.

Utskottet erinrade vidare om den kontrollverksamhet som sker enligt bekämpningsmedelsförordningen och om att frågan om kontrollen av miljöfarliga produkter utreds av miljökontrollutredningen. Resultaten av nämnda utredning torde, framhöll utskottet, även bli av betydelse i förevarande sammanhang.

Utskottet avstyrkte motionerna, vilka avslogs av riksdagen.

Jordbruksutskottet vill understryka angelägenheten av att en jordbruksforskning som tar sikte på att få fram giftfria produkter ges goda resurser. Det bör nämnas, att statens råd för skogs- och jordbruksforskning i årets anslagsframställning även framhållit att behovet av parasit- och miljökontroll med biologiska hjälpmedel träder allt starkare i förgrunden i fråga om både växter och djur. Utskottet vill erinra om att utskottet i betänkandet 1971: 1 tillstyrkt höjningar av anslagen till jordbruks- och miljövärdhetsforskning med sammanlagt ca 1,6 milj. kr. för nästa budgetår. Bl. a. mot bakgrund av vad nu anförts finner utskottet motionen inte påfordra någon särskild åtgärd från riksdagens sida.

Utskottet hemställer således

att riksdagen lämnar motionen 1971: 1029 utan åtgärd.

Stockholm den 23 mars 1971

På jordbruksutskottets vägnar

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit: herrar Hansson i Skegrie (c), Mossberger (s), Persson i Skänninge (s), Johanson i Västervik (s), Hedin (m), Jonasson (c), Magnusson i Grebbestad (s), Augustsson (s), fru Lindberg (s), herrar Larsson i Borrby (c), Takman (vpk), fru Thorsson (s), herrar Berndtsson i Bokenäs (fp), Leuchovius (m) och fru Anér (fp).